
1 

 
 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

П Р И К А З 
 
            «9» июня 2020 г.                                                №1065-02/20 

 
 

Об утверждении Порядка и размера выплаты компенсации 
педагогическим работникам образовательных организаций за работу по 

подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории Республики Дагестан на 2020 год 
 

 
       В соответствии с пунктом 9 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и пунктом 2 статьи 22 Закона 
Республики Дагестан от 16.06.2014 г. № 48 «Об образовании в Республике 
Дагестан», письмом Министерства просвещения России №В6-175/08 от 4 февраля 
2020 года «О методических рекомендациях по соблюдению социальных гарантий 
педагогическим работникам, привлекаемым к проведению ГИА», в целях 
обеспечения эффективной работы лиц, привлекаемых к подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, а также в связи с необходимостью 
организации работы в условиях сохранения рисков распространения 
коронавирусной инфекции Covid-19 
 

           ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок и размер выплаты компенсации 
педагогическим работникам образовательных организаций за работу по 
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
на территории Республики Дагестан. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 31.01.2019 г. № 218-01/19 «Об утверждении Порядка и 
размера выплаты компенсации педагогическим работникам образовательных 



2 

организаций за работу по подготовке и проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования на территории Республики Дагестан». 

3. Отделу кадровой политики и правового сопровождения обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства образования 
и науки Республики Дагестан в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.dagminobr.ru); 

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Ш.К. Алиева. 

 
 
 

Заместитель Председателя Правительства 
Республики Дагестан - министр  У. Омарова 

  



3 

Приложение  
 

Утвержден  
приказом Министерства образования  

и науки Республики Дагестан  
от «9» июня 2020г. №1065-02/20 

 
Порядок и размер выплаты компенсации педагогическим 

работникам образовательных организаций за работу по подготовке и 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на 
территории Республики Дагестан 

 
1. Порядок и размер выплаты компенсации педагогическим работникам 

образовательных организаций за работу по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования на территории Республики Дагестан (далее 
- Порядок) определяет порядок и устанавливает размер выплаты компенсации 
педагогическим работникам образовательных организаций Республики Дагестан 
(далее - педагогические работники), участвующим в подготовке и проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования (далее - ГИА). 

Выплата компенсации производится педагогическим работникам, 
участвующим в проведении ГИА, отобранным в соответствии с установленными 
законодательством Российской Федерации требованиями и включенным в состав 
специалистов, привлекаемых к проведению ГИА. 

Решение о привлечении педагогических работников, а также иных лиц к 
проведению ГИА принимается Министерством образования и науки Республики 
Дагестан (далее - министерство) согласно утвержденным списочным составам 
региональных предметных комиссий государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
Республике Дагестан, конфликтных комиссий государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Республике Дагестан, руководителей пунктов проведения экзамена 
(руководители ППЭ), членов Государственной экзаменационной комиссии (члены 
ГЭК), организаторов в аудиториях ППЭ, организаторов вне аудиторий ППЭ, 
специалистов по организационно-техническому обеспечению ППЭ (технические 
специалисты ППЭ), ассистенты, оказывающих необходимую техническую помощь 
участникам с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), участникам 
детям-инвалидам и инвалидам (ассистенты), представители образовательных 
организаций, сопровождающих обучающихся (сопровождающие), специалисты по 
проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ (лаборанты), 
экзаменаторов-собеседников для проведения государственного выпускного 
экзамена (ГВЭ) в устной форме, экспертов по оценке лабораторных работ. 

К проведению ГИА могут быть привлечены следующие категории 



4 

работников: 
- председатели и заместители председателей предметных комиссий; 
- эксперты по проверке ответов на задания в свободной форме; 
- председатели и заместители председателей конфликтной комиссии; 
- секретари конфликтной комиссии; 
- члены конфликтной комиссии; 
- эксперты апелляционной комиссии; 
- руководители ППЭ;  
- члены ГЭК; 
- организаторы в аудиториях и вне аудиторий ППЭ; 
- специалисты по организационно-техническому обеспечению ППЭ; 
- ассистенты, оказывающих необходимую техническую помощь 

участникам с ОВЗ, участникам детям-инвалидам и инвалидам, 
- представители образовательных организаций, сопровождающих 

обучающихся (сопровождающие). 
- специалисты по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных 

работ; 
-экзаменаторы-собеседники для проведения государственного выпускного 

экзамена в устной форме; 
- эксперты, по оценке лабораторных работ. 
Выплата компенсации осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики 
Дагестан на соответствующий финансовый год и на плановый период, выделенных 
на подготовку и проведение ГИА, с учетом установленных нормативов. 

Выплата компенсации осуществляется государственным бюджетным 
образовательным учреждением дополнительного профессионального образования 
«Дагестанский институт развития образования» (далее - ДИРО) в соответствии с 
заключенными гражданско-правовыми договорами согласно нормативам, 
указанным в приложении №1 к настоящему Порядку. 

Выплаты производятся по мере поступления средств из республиканского 
бюджета Республики Дагестан. 

Учет фактически затраченного времени педагогическим работникам, 
участвующим в проведении ГИА, осуществляется ДИРО по установленной форме. 

Лица, участвующие в проведении ГИА, в срок не позднее даты начала 
проведения государственной итоговой аттестации представляют в ДИРО копии 
следующих документов: 

1) документа, удостоверяющего личность; 
2) документа об образовании (для председателей и экспертов предметных 

комиссий); 
3) диплома кандидата наук или диплома доктора наук (для педагогических 

работников, имеющих ученую степень кандидата наук или ученую степень доктора 
наук и привлекаемых к организации и проведению ГИА в качестве председателей и 
экспертов предметных комиссий); 

4) документа, подтверждающего освобождение педагогического работника 
от основной работы на период проведения ГИА. Также необходимо наличие 



5 

заявления от педагогического работника образовательной организации, по его 
усмотрению, на зачисление денежных средств на его лицевой счет, открытый в 
кредитном учреждении, или на получение средств через организации почтовой 
связи путем почтового перевода. 

Решение о привлечении педагогических работников в качестве 
организаторов в аудиториях и вне аудиторий, участвующих в проведении ГИА, 
принимается муниципальными образованиями Республики Дагестан. 

Количество организаторов в аудиториях и вне аудиторий, участвующих в 
проведении ГИА, ежегодно определяется муниципальным образованием в 
соответствии с установленным Министерством просвещения Российской 
Федерации и Рособрнадзором Порядком проведения ГИА, а также 
организационно-территориальной схемой проведения ГИА, определенной 
Государственной экзаменационной комиссией Республики Дагестан. 

Исходя из общей численности участников государственной итоговой 
аттестации, территориальной доступности и вместимости аудиторного фонда 
формируются следующие типы ППЭ: 

крупный ППЭ - количество участников - от 150 до 300;  
средний ППЭ - количество участников - от 60 до 150;  
малый ППЭ - количество участников - до 60. 
Количество затраченного времени на выполнение работ по подготовке и 

проведению ГИА определяется исходя из установленной Министерством 
образования и науки Республики Дагестан продолжительности экзаменов. 

При осуществлении выплат компенсации педагогическим работникам 
предусматриваются также расходы на уплату страховых взносов в соответствии с 
федеральным законодательством. 
 



6 

Приложение №1 
к Порядку и размеру выплаты компенсации, 

педагогическим работникам образовательных 
организаций за работу по подготовке и проведению 

ГИА по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования на 

территории Республики Дагестан 
 

Расчеты на организацию и проведение ГИА 
 

Наименование Единица 
оплаты 

Величина 
оплаты 

Обучение членов аттестационной 
комиссии и руководителей ППЭ  за один час 500 

Предметные комиссии  за один месяц 
работы 

 

Председатели    
меньше 1000 работ   5000 
от 1001 до 3000 работ   10000 
от 3001 до 5000 работ   15000 
от 5001 до 10000 работ   18500 
от 10001 до 20000 работ   26500 
от 20001 до 30000 работ   35000 
свыше 30001 работы   52000 
Заместители председателей 
предметных комиссий   

 

меньше 1000 работ   3300 
от 1001 до 3000 работ   6600 
от 3001 до 5000 работ   10000 
от 5001 до 10000 работ   13500 
от 10001 до 20000 работ   17000 
от 20001 до 30000 работ   25000 
свыше 30001 работы   33000 
Составление 
статистико-аналитического отчета по 
итогам проведения ГИА 

за один месяц 
работы 

 

Председатели конфликтной комиссии   5000 
Заместители председателей 
конфликтной комиссий   

5000 

Разрешение спорных вопросов в 
составе конфликтной комиссии  за один час  

Председатели конфликтной комиссии   400 
Заместители председателей 
конфликтной комиссий  350 



7 

Секретарь комиссии  350 
Члены конфликтной комиссии  300 
Эксперты предметной комиссии, 
привлекаемые к работе КК за один бланк 50 

Эксперты по проверке ответов на 
задания в свободной форме (устная 
часть) 

за одну 
аудиозапись 85 

Члены ГЭК  за один день  
Осуществление контроля за 
проведением экзамена в ППЭ с 
выездом в день экзамена  3500 

Осуществление контроля за 
проведением экзамена в ППЭ с 
выездом за день до экзамена  5000 

Руководители ППЭ за один день 1500 
Управление ППЭ в период подготовки 
и проведения 

на одного 
участника 
экзамена 

12 

Организаторы  за один день  
в аудиториях   1000 
вне аудиторий   600 
Специалисты по техническому 
обеспечению за один день  

Технические специалисты ППЭ  1250 
Ассистенты, оказывающих 
необходимую техническую помощь 
участникам с ОВЗ, участникам 
детям-инвалидам и инвалидам 

 1000 

Экзаменаторы-собеседники для 
проведения государственного 
выпускного экзамена в устной форме 

 1000 

Эксперты, по оценке лабораторных 
работ  1000 

Специалисты по проведению 
инструктажа и обеспечению 
лабораторных работ 

 1000 

Представители образовательных 
организаций, сопровождающих 
обучающихся (сопровождающие). 

 1000 

 
 
 
 
 


	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

